

VERDENMÅL

Præsentation af Verdensmål nr. 5

LIGESTILLING MELLE KØNNENE



Velkommen til School To Go og dagens undervisning!

Dette er et forløb i faget "Verdensmål" i tre episoder, med de tre temaer "Kvalitetsuddannelse", "Ligestilling mellem Kønnene" og "Rent vand og sanitet". Der vil både være lytte-tekster og øvelser i episoderne.

Introduktion

Forestil dig et øjeblik en verden, hvor alle, uanset køn, har lige muligheder, rettigheder og adgang til ressourcer. Selvom det lyder som en selvfølge, er virkeligheden desværre en anden. Verdensmål 5 handler om at skabe kønsligestilling og styrke kvinders og pigers rettigheder over hele verden.

Måske tænker du: "Hvorfor er det vigtigt for mig?" Fordi uanset om du er en ung mand, kvinde eller identificerer dig andetsteds på spektret, så bliver vores verden bedre, rigere og mere retfærdig, når alle får samme chancer i livet. Kønsligestilling handler ikke kun om retfærdighed; det fremmer også økonomisk vækst, innovation og samfundets trivsel som helhed.

Som ung står du ved begyndelsen til mange af livets store kapitler - uddannelse, karriere, relationer og meget mere. Ved at forstå og støtte op om kønsligestilling kan du være med til at forme en fremtid, hvor alle bliver bedømt på deres evner og drømme - og ikke på grundlag af deres køn.

Så dyk ned i Verdensmål 5, og find ud af, hvorfor det er et af de vigtigste skridt på vejen mod en bedre fremtid for alle.

Mål for undervisningen:

- Jeg skal kunne beskrive betydningen af kønsligestilling og Verdensmål 5.
- Jeg skal kunne forklare begreber som kønsstereotyper, ligestilling og kvinders empowerment.
- Jeg skal kunne diskutere konsekvenserne af kønsdiskrimination og uligheder i samfundet.
- Jeg skal kunne anvende viden om kønsligestilling til at analysere forskelle i adgang til uddannelse, arbejde og politisk repræsentation.
- Jeg skal kunne analysere årsagerne til uligheder mellem kønnene og diskutere deres sociale og økonomiske indvirkning.
- Jeg skal kunne sammenligne og kontrastere kvinders rettigheder og muligheder i forskellige kulturer og regioner.

Hvad går verdensmålet ud på, og hvilke underemner er der?

Verdensmål 5 er et mål, der handler om at opnå fuld kønsligestilling og styrke kvinders og pigers rettigheder i alle samfundslag. Det betyder, at alle - uanset om de er mænd eller kvinder - skal have de samme muligheder, rettigheder og adgang til ressourcer. Målet går ud på at fjerne de uligheder og uretfærdigheder, der stadig eksisterer på grund af køn.

Underemner i Verdensmål 5:

Lige rettigheder: Sikre, at kvinder og piger har de samme juridiske rettigheder som mænd og drenge, og at diskriminerende love og praksisser ophører.

Uddannelse og oplysning: Sikre, at piger og kvinder har lige adgang til uddannelse og information. Dette inkluderer både grunduddannelse og muligheder for videregående uddannelse.

Sundhed og trivsel: Fokuser på at forbedre kvinders og pigers sundhed og trivsel, inklusive seksuel og reproduktiv sundhed.

Økonomisk deltagelse: Fremme lige adgang til arbejdsmarkedet, muligheder for indkomstkabelse og deltagelse i økonomiske beslutningsprocesser.

Politisk deltagelse og lederskab: Fremme kvinders og pigers deltagelse i politiske beslutningsprocesser og i ledende stillinger på alle niveauer.

Bekæmpelse af vold og diskrimination: Arbejde for at stoppe alle former for vold og diskrimination baseret på køn, herunder vold i hjemmet, seksuel chikane og menneskehandel.

Globale partnerskaber: Samarbejde på tværs af landegrænser for at fremme kønsligestilling og styrke kvinders rettigheder på verdensplan.

Verdensmål 5 erkender, at der stadig er lang vej at gå for at opnå fuld kønsligestilling i hele verden, men det er en værdifuld rejse, der vil skabe en mere retfærdig og inkluderende fremtid for os alle.

Hvilken måleenhed bliver opfyldelse af verdensmålet målt i?

Opfyldelsen af Verdensmål 5, der handler om kønsligestilling, bliver målt ved hjælp af forskellige indikatorer og måle-enheder, der afspejler kvinders og pigers status og rettigheder i samfundet. Nogle af de vigtigste målinger inkluderer:

Kvinders deltagelse i arbejdsstyrken: Måling af andelen af kvinder, der er beskæftiget inden for forskellige sektorer og på forskellige stillingsniveauer.

Kvinders politiske deltagelse: Måling af kvinders repræsentation i politik, herunder antallet af kvinder i parlamentet og på ledende politiske poster.

Uddannelsesniveau: Måling af lige adgang til uddannelse på tværs af køn, inklusive andelen af piger og drenge, der går i skole og får en uddannelse.

Kvinders sundhed og reproduktive rettigheder: Måling af adgangen til sundhedspleje, familieplanlægning og reproduktive rettigheder for kvinder.

Andel af kvinder i ledende stillinger: Måling af kvinders tilstedeværelse i ledende positioner både i det offentlige og private erhvervsliv.

Forekomst af kønsbaseret vold: Måling af forekomsten af vold og diskrimination baseret på køn, herunder vold i hjemmet og seksuel chikane.

Ligestillingslove og politikker: Måling af antallet af love og politikker, der fremmer kønsligestilling og beskytter kvinders rettigheder.

Disse måle-enheder og indikatorer hjælper med at vurdere fremskridt i retning af kønsligestilling og identificere områder, der kræver yderligere handling. Det er vigtigt at forstå, at opfyldelsen af Verdensmål 5 handler om at skabe en mere retfærdig og inkluderende verden, hvor køn ikke er en hindring for enkeltpersoners potentiale og muligheder.

Hvad er bestå-niveauet, både nationalt og på globalt niveau?

Bestå-niveauet refererer til det niveau af fremskridt eller opfyldelse af Verdensmål 5, der er målrettet på både nationalt og globalt niveau. På nationalt niveau betyder det, hvor godt et enkelt land har formået at fremme kønsligestilling og styrke kvinders og pigers rettigheder inden for sine grænser. På globalt niveau indikerer det, hvordan hele verden generelt gør fremskridt mod kønsligestilling.

På nationalt niveau måles bestå-niveauet ved at se på forskellige indikatorer og statistikker relateret til kvinders deltagelse i arbejdsstyrken, uddannelsesniveau, politisk repræsentation, sundhed og adgang til rettigheder. Lande kan evaluere, hvordan de klarer sig i forhold til disse indikatorer og træffe foranstaltninger for at forbedre kønsligestillingen inden for deres grænser.

På globalt niveau overvåges bestå-niveauet ved at se på sammenlagte data og rapporter fra forskellige lande. Organisationer som FN og Verdensbanken samler data fra hele verden og udgiver rapporter, der giver en indsigt i, hvordan det globale fremskridt mod kønsligestilling udvikler sig.

Så når vi taler om bestå-niveauet for Verdensmål 5, henviser det til, hvordan både enkeltlande og verden som helhed gør fremskridt mod at opnå fuld kønsligestilling og styrke kvinders og pigers rettigheder. Det er en indsats, der kræver samarbejde på alle niveauer for at skabe en mere lige og retfærdig verden for alle køn.

Hvilke metoder vi har for at nå i mål med verdensmålet og hvilke lande er mest relevante?

For at nå Verdensmål 5, der handler om kønsligestilling, er der flere vigtige metoder og tiltag, der kan tages i brug:

Uddannelse og bevidsthed: Uddannelse spiller en afgørende rolle. Det handler ikke kun om at sikre lige adgang til uddannelse for piger og drenge, men også om at fremme bevidsthed om kønsligestilling og skabe en kultur, der værdsætter lighed.

Ændring af lovgivning: Indførelse og håndhævelse af love, der beskytter kvinders rettigheder og forhindrer diskrimination, er afgørende. Dette omfatter love mod kønsbaseret vold, lige løn for samme arbejde og beskyttelse mod diskrimination.

Økonomisk empowerment: Skabe muligheder for kvinder inden for arbejdsmarkedet, iværksætterier og økonomisk deltagelse er vigtigt for at styrke kvinders position og uafhængighed.

Fremme politisk deltagelse: Øge kvinders repræsentation i politik og beslutningstagning er afgørende for at sikre, at deres stemmer bliver hørt og deres perspektiver bliver inkluderet.

Bekæmpelse af kønsbaseret vold: Gennem oplysning, støtte og beskyttelsesforanstaltninger kan kønsbaseret vold forebygges og bekæmpes.

Samarbejde og partnerskaber: Verdensmål 5 kræver samarbejde mellem regeringer, NGO'er, det private erhvervsliv og civilsamfundet for at opnå bæredygtige fremskridt.

Relevante lande for Verdensmål 5 inkluderer dem, hvor der stadig er udtalte kønsuligheder og manglende rettigheder for kvinder og piger. Dette kan variere fra

land til land og omfatte både udviklede og udviklingslande. Derfor er det vigtigt at fokusere på internationale samarbejder for at sikre, at alle kvinder og piger, uanset hvor de bor, kan opleve lighed og retfærdighed.

Hvilken progression har vi set fra 2015 til 2021? og hvilke planer mod 2030 er der?

Fra 2015 til 2021 er der blevet gjort betydelige fremskridt mod opfyldelsen af Verdensmål 5, der handler om kønsligestilling. Flere lande og organisationer har arbejdet på at fremme lighed mellem kønnene og styrke kvinders og pigers rettigheder. Nogle af de fremskridt, der er blevet opnået, inkluderer:

Stigning i politisk repræsentation: Flere kvinder er blevet valgt ind i politiske embeder og ledende positioner, hvilket har øget deres indflydelse på beslutningsprocessen.

Kvinders uddannelsesniveau: Adgangen til uddannelse for piger er blevet forbedret i mange lande, hvilket har øget pigers muligheder for at lære og udvikle sig.

Nedgang i kønsbaseret vold: Der er blevet taget skridt mod at bekæmpe kønsbaseret vold og diskrimination, både gennem lovgivning og oplysning.

Økonomisk empowerment: Flere kvinder deltager i arbejdsstyrken og erhvervslivet, hvilket bidrager til økonomisk vækst og kvinders uafhængighed.

Udvidelse af reproduktive rettigheder: Flere lande har arbejdet på at sikre adgang til reproduktiv sundhed og rettigheder for kvinder.

I forhold til planer mod 2030 er målet at fortsætte med at opbygge på de opnåede fremskridt og adressere udfordringerne for at opnå fuldstændig kønsligestilling. Dette inkluderer:

Fortætte med uddannelse: At sikre lige adgang til uddannelse for piger og drenge i alle aldre og på alle niveauer.

Øge kvinders deltagelse: Fremme kvinders deltagelse inden for politik, erhvervsliv og andre beslutningsprocesser.

Bekæmpe kønsbaseret vold: Fortsat indsats for at bekæmpe kønsbaseret vold og diskrimination gennem oplysning og lovgivning.

Fremme økonomisk empowerment: Skabe flere muligheder for kvinders økonomiske deltagelse og iværksætterier.

Reproduktive rettigheder: Sikre adgang til reproduktiv sundhed, familieplanlægning og seksuel oplysning for kvinder.

Samlet set er målet med Verdensmål 5 at skabe en verden, hvor kvinder og piger har de samme muligheder, rettigheder og friheder som mænd og drenge. Det er en indsats, der kræver vedvarende engagement og samarbejde på tværs af lande og samfundslag.

Hvad er den største fremgang vi har set siden 2015, altså en case fra virkelighedens verden?

En af de mest bemærkelsesværdige fremgange inden for kønsligestilling siden 2015 er den stigende politiske repræsentation af kvinder i forskellige dele af verden. Et eksempel på denne positive udvikling er valget af Kamala Harris som vicepræsident i USA i 2020.

Kamala Harris blev den første kvindelige vicepræsident i USA's historie og samtidig den første vicepræsident med afroamerikansk og asiatiske rødder. Hendes valg markerede en vigtig milepæl for kønsligestilling, mangfoldighed og inklusion i politik. Hendes position som nummer to i USA's regering sender et stærkt signal om, at kvinder kan bestride de højeste politiske embeder og have indflydelse på vigtige beslutninger.

Hendes valg som vicepræsident understreger betydningen af at have forskellige perspektiver og erfaringer repræsenteret i beslutningsprocessen. Det inspirerer også unge kvinder til at forfølge deres drømme og mål, uanset hvilke udfordringer de måtte stå overfor.

Denne case viser, hvordan fremgangen inden for kønsligestilling går ud over blot tal og statistikker. Det handler om at bryde barrierer og ændre opfattelser af, hvad kvinder kan opnå. Det er et eksempel på, hvordan enkeltpersoners beslutninger og handlinger kan have en dybtgående indvirkning på samfundet og fremme kønsligestillingen globalt.

I Danmark har vi også en case, nemlig Kvinder i bestyrelser.

En dansk organisation, der arbejder med ligestilling på arbejdspladsen, er "Kvinder i Bestyrelser" (KiB). Kvinder i Bestyrelser er en nonprofit organisation, der blev grundlagt i 2010 med det formål at fremme kønsligestilling og øge antallet af kvinder i bestyrelser og ledelsespositioner i danske virksomheder og organisationer.

Organisationen arbejder aktivt for at skabe større diversitet og inklusion i virksomhedernes ledelseslag. De fokuserer på at bryde den såkaldte "glasloft" og de barrierer, der forhindrer kvinder i at avancere til toppositioner inden for erhvervslivet. KiB arrangerer workshops, seminarer og netværksbegivenheder, hvor erfarne ledere og eksperter deler viden, erfaringer og bedste praksis inden for ligestilling og karriereudvikling.

En af deres centrale aktiviteter er at matche kvalificerede kvindelige kandidater med ledige bestyrelsesposter i virksomheder. De samarbejder med en række virksomheder for at identificere potentielle kvinder, der har den rette ekspertise og erfaring til at bidrage til virksomhedens udvikling.

KiB har opnået betydelige resultater ved at øge bevidstheden om vigtigheden af kønsmangfoldighed på ledelsesniveau. De har også bidraget til at ændre virksomhedskulturen og forståelsen af, hvordan en diversificeret bestyrelse kan bringe forskellige perspektiver og ideer til bordet.

Organisationen arbejder for en fremtid, hvor kvinder og mænd har lige muligheder for at nå ledelsespositioner og skabe en mere retfærdig og inklusiv arbejdsplads.

Deres arbejde bidrager til at fremme Verdensmål nr. 5 om kønsligestilling og styrker samfundets bestræbelser på at skabe en mere lige og mangfoldig erhvervsliv.

Hvordan kan DU bidrage til kønsligestilling og Verdensmål 5?

Her er nogle måder, du kan hjælpe med at gøre en forskel:

Uddannelse og bevidsthed: Forstå vigtigheden af kønsligestilling ved at uddanne dig selv om emnet. Lær om historiske udfordringer og nutidige spørgsmål. Del din viden med venner og familie for at øge bevidstheden.

Bryd stereotyper: Vær opmærksom på kønsstereotyper og -forventninger, både i dig selv og i andre. Lad ikke forventninger diktere dine valg eller handlinger.

Fremme lige muligheder: Støt og opmuntre kvinder og piger til at forfølge deres interesser og mål, uanset om det er inden for uddannelse, sport, kunst eller karriere.

Fremme inklusion: Skab et miljø af inklusion og respekt omkring dig. Vær en allieret og stå op imod diskrimination og mobning.

Udnyt dine talenter: Brug dine evner og interesser til at bidrage til kønsligestilling. Det kan være gennem kunst, skrivning, sociale medier eller frivilligt arbejde.

Støtte kvinders stemmer: Lyt til kvinder og piger omkring dig. Støt deres idéer, meninger og ambitioner.

Undersøge og stemme: Vær informeret om politikere og beslutningstagere, der støtter kønsligestilling. Deltag i valg og stem på kandidater, der fremmer lighed.

Fordel ligeværdigt arbejde: Hjælp med huslige pligter og opgaver derhjemme, og opmuntre dine brødre og søstre til at gøre det samme.

Støtte organisationer: Støt lokale og internationale organisationer, der arbejder for kønsligestilling. Dette kan være ved at deltage i arrangementer, frivilligt arbejde eller donationer.

Inspirer andre: Vær en rollemodel for ligestilling ved at leve efter dine overbevisninger og handle på dem. Inspirer andre til at tage del i at skabe en mere retfærdig og lige verden.

Husk, at selv små handlinger kan gøre en forskel. Ved at handle i retning af kønsligestilling og støtte Verdensmål 5, kan du være med til at skabe en positiv indvirkning i din egen hverdag og i samfundet som helhed.

Nu er det tid til at lave et par opgaver og tænke over hvad vi lige har lært.

Arbejdsopgaver

1. Skriv en kort essay om betydningen af kønsligestilling i dagens samfund.
2. Forskning og præsenter en case om en kvinde, der har haft indflydelse på ligestillingsbevægelsen.
3. Sammenlign og kontrastér kønsroller i forskellige kulturer og deres indvirkning på kvinders rettigheder.
4. Lav en kortfilm eller podcast, der adresserer et aspekt af kønsligestilling og deler det med klassen.
5. Organisér en debat om emner relateret til kønsligestilling, f.eks. kvinders ret til uddannelse eller politisk repræsentation.

Her starter ideerne til lærerne:

Ideer til læreren:

- Inviter en gæstetaler eller en ekspert inden for kønsligestilling til at dele deres viden og erfaringer.
- Facilitér diskussioner om kønsligestilling og relater dem til elevernes egne liv og samfundet omkring dem.
- Organisér en filmvisning og efterfølgende samtale om en film eller dokumentar, der adresserer kønsligestilling.
- Fremme gruppeprojekter, hvor eleverne undersøger og præsenterer forskellige aspekter af kønsligestilling.
- Skab en interaktiv klasseaktivitet, hvor eleverne kan reflektere over kønsspecifikke udfordringer og finde løsninger.